
 

 

1 

 

Piana degli Albanesi,16/05/2025                    

All’Albo online 

Al sito WEB, sezione Progetti PNRR 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni  

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

Al Fascicolo dell’Animatore digitale ins. Antonina Soresi 

Al Direttore SGA della Scuola 

Atti sede 

 

Oggetto: Dispositivo di liquidazione per pagamento SALDO 50% quale compenso Animatore 

Digitale ins. Antonina Soresi per Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 

e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR. 

 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-6793 

CUP: B24D22002170006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione  

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di  

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia  

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. n. 59 del 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 





 

 

2 

 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile  

per le istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 

Siciliana;  

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante «Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia»; 

VISTO il Decreto Legge 12 novembre 2010, n. 187, recante «Misure urgenti in materia di sicurezza», 

convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;   

VISTO il Regolamento sullo svolgimento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 36 del 18/10/2022; 

VISTA la Delibera n. 13 del 28/01/2025 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma 

Annuale per l’e.f. 2025; 

VISTA la Delibera n. 4 del 17/12/2021 del Consiglio di Istituto di approvazione del Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/25 e successivi aggiornamenti ed integrazioni; 

RICHIAMATA la Delibera n. 58 del 27/10/2022 di adozione del Progetto in essere del PNRR. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 

11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR per gli anni scolastici 

2022-2023 e 2023-2024; 

RICHIAMATA la Delibera n. 49 del 16/01/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto 

di cui al precedente capoverso; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 e della nota prot. 

n. 91698 del 31 ottobre 2022, la quale comunica che le Istituzioni scolastiche in indirizzo risultano 

ammesse a finanziamento a valere sulle risorse dei progetti in essere di cui alla Missione 4, 



 

 

3 

 

Componente1, Investimento 2.1, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativo a “Didattica 

digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” per la 

realizzazione delle “Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”, in coerenza con 

quanto previsto all’Azione #28 del Piano nazionale per la scuola digitale; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 91968 del 31/10/2022 avente per oggetto 

“Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 

del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni 

scolastici 2022-2023 e 2023-2024”; 

VISTO il progetto di massima prodotto dall’Istituto Scolastico per la realizzazione di quanto al 

precedente capoverso prot. n. 4304 del 10/11/2022; 

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico di cui alla Missione 4, Componente1, 

Investimento 2.1, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e 

formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” per la realizzazione delle “Azioni 

di coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”, in coerenza con quanto previsto all’Azione 

#28 del Piano nazionale per la scuola digitale inoltrata con codice identificativo 

6793.0, acquisita agli atti con prot. n. 4306 del 10/11/2022; 

VISTA la normativa nazionale e comunitaria di riferimento per la realizzazione del progetto; 

VISTA la nota di autorizzazione prot. n. 24917 del 27/02/2023 del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito acquisita agli atti con prot. n. 1457 del 01/03/2023 avente per oggetto “Progetto in essere del 

PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 

4 – Componente 1 – del PNRR - Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto”; 

VISTO il Decreto assunzione/variazione al Programma Annuale e.f. 2022 n. 27, prot. n. 5179 del 

13/12/2022 dell’acconto ricevuto pari ad euro 1.000,00 (mille/00), corrispondente al 50% delle risorse 

stanziate e la programmazione nel Programma Annuale e.f. 2024 della restante quota di euro 1.000,00 

che sarà incassata a seguito di rendicontazione anche intermedia; 

CONSIDERATO che in sede di predisposizione del Programma Annuale EF 2024 è stata 



 

 

4 

 

programmata in entrata la risorsa pari ad euro 1.000,00 (mille/00) quale saldo per lo svolgimento 

delle attività previste dal progetto in parola; 

VISTO il Verbale n. 3 del Collegio dei Docenti del 27/10/2022, Delibera N.50 di nomina per il 

triennio 2022/25 dell’animatore digitale ins. Antonina Soresi; 

RICHIAMATO il provvedimento di incarico RUP non oneroso prot. n. 3565 del 25/05/2023 

attribuito al Dirigente Scolastico illo-tempore dott.ssa Chiara Di Prima, la quale ha concluso il proprio 

incarico presso questo Istituto Scolastico in data 31/08/2023; 

RICHIAMATO il provvedimento prot. n. 1787 del 15/03/2024 di attribuzione incarico di RUP non 

oneroso al Dirigente Scolastico in servizio presso questo Istituto Scolastico dal 01/09/2023 dott.ssa 

Patrizia Roccamatisi per Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 

in sostituzione della dott.ssa Chiara Di Prima; 

VISTI il timesheet e la relazione prot. n. 5040 del 03/08/2023 trasmesse dall’animatore digitale circa 

le attività svolte; 

APPURATO che tutte le attività sono state svolte al di fuori del proprio orario di servizio; 

ACCERTATA la regolarità e la effettività delle prestazioni e delle attività svolte, le quali hanno 

permesso tra l’altro un migliore approccio dei docenti agli strumenti digitali innovativi;  

ACQUISITA agli atti con prot. n. 3705 del 28/05/2024 la nota di credito per il pagamento delle 

prestazioni effettuate; 

RICHIAMATO il Dispositivo di pagamento acconto 50% quale compenso Animatore Digitale ins. 

Antonina Soresi progetto PNRR prot. n. 3901 del 03/06/2024; 

ACQUISITA la risposta dell’Amministrazione, acquisita agli atti con prot. n. 3339 del 15/05/2025, 

alla Richiesta num. 273132 inoltrata dalla scrivente con la quale l’Autorità di controllo precisa che la 

rendicontazione che deve essere trasmessa è solo quella finale in quanto non è prevista una 

rendicontazione intermedia; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere al pagamento del saldo di euro 1.000,00 

omnicomprensivo (c.d. Lordo Stato) tramite anticipo di cassa pari al restante 50% dell’importo per 

procedere successivamente all’ invio della rendicontazione finale tramite la Piattaforma Futura; 

DISPONE 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

 



 

 

5 

 

Art. 2 

La liquidazione del compenso con relativa emissione dei mandati di pagamento tramite anticipo di 

cassa sugli impegni in conto residui n. 60/2024 per il netto e sugli impegni n.61-62-63-64/2024 per 

le ritenute per una spesa totale pari ad euro 1.000,00 (mille/00) per le attività previste dal PNRR 

Animatori digitali 2022-2024. La spesa sarà imputata all’Aggregato P4/12 Animatore digitale 

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale" PNRR del Programma Annuale 

2025 in conto residui. 

Art. 3 

Il dettaglio delle spese viene rappresentato nella tabella di liquidazione allegata alla presente e che ne 

risulta parte integrante e sostanziale viene tenuta agli atti e non viene pubblicata ai sensi del codice 

privacy. 

Art. 4 

Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore SGA corredato dalla tabella di calcolo per la 

predisposizione dei cedolini, i quali costituiscono parte integrante del presente provvedimento ma che 

non vengono pubblicati ai sensi del codice privacy, e dei mandati di pagamento del netto e delle 

ritenute. 

Art. 5 

Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio di Istituto nella prima seduta utile ai fini della 

Delibera di ratifica dell’anticipo di cassa disposto. 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto e del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Dott.ssa Patrizia Roccamatisi. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-05-16T13:33:18+0200
	PATRIZIA ROCCAMATISI




